
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  133Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Objeto: Doação de NOBREAK’s 1200VA, SENOIDAL,INTERATIVO, BIVOLT, 
conforme Termo de Doação de Bens Móveis (SISPATWEB), que foi entregue 
com adesivo com a logomarca do Fundo Amazônia, de acordo com modelo 
fornecido pelo BNDES, em atendimento à Cláusula Terceira, inciso XIV, do 
Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não Reembolsável nº 
13.2.1297.1, firmado entre o Estado do Pará e o Banco Nacional do Desen-
volvimento Econômico e Social – BNDES, tendo por finalidade a utilização 
pelo DONATÁRIO, para o aprimoramento da gestão ambiental municipal.
Ordenadora: CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO – DIRETORA GE-
RAL DO NEPMV.
 

Termo de 
Doação Data de Assinatura RP n° Donatário CNPJ

 009/2023 16/11/2023 2271
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRAINHA 04.860.854/0001-07

011/2023 27/11/2023 2273
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

FRANCISCO DO PARÁ 22.405.201/0001-01

017/2023 16/11/2023 2279
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE 

DO RIO 05.363.023/0001-84

022/2023 16/11/2023 2284
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUATIPURU 01.612.367/0001-29

024/2023 27/11/2023 2286
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA-

NA DO ARAGUAIA 05.832.977/0001-99

026/2023 27/11/2023 2288
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DA BOA VISTA 05.105.143/0001-81

034/2023 16/11/2023 2296
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

FÉLIX DO XINGU 05.421.300/0001-68

036/2023 16/11/2023 2298
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TRAIRÃO 10.221.760/0001-82

039/2023 27/11/2023 2301
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

XINGUARA 04.144.150/0001-20

008/2023 28/11/2023 2270 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM 05.149.133/0001-48

Protocolo: 1016434
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 02/2023 – PROCESSO Nº. 2023/836968
O DIRETOR GERAL DO NGPM CREDCIDADAO, considerando os termos do 
processo nº.2023/836968 e Parecer Jurídico 27/2023, constante no mes-
mo, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 002/2023, que teve 
como objeto a aquisição de Impressora multifuncional lasermonocromático 
com um alimentador automático de documentos (ADF) para até 35 pági-
nas,adjudicando para a pessoa jurídica, vencedora do certame, a empresa 
CORESMA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº. 08.951.049/0001-31, no valor global deR$ 18.425,00 (Dezoito Mil e 
Quatrocentos e Vinte Cinco Reais).
Belém (PA),29 de novembro de 2023.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral 
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1016488
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA N.°: 2023960101NE000530
Processo PAE nº : 2023/1237153
Valor: R$ 48.646,68 (Quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e seis 
reais e sessenta e oito centavos).
Data de emissão: 29/11/2023
Objeto: Aquisição de material de tecnologia da informação e comunicação 
– 12 notebooks
Origem: Adesão a ata de registro de preços -  Pregão eletrônico nº 03/2023
Dotação Orçamentária: 96101.11.122.1297.8338.10
Natureza da despesa: 449052
Fonte de recurso: 01500000001
Detalhamento: 008046
Plano Interno: 4120008338E
Contratada: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 01.590.728/0009-30
Endereço: Rod. Darly Santos, n.º 4.000 – Galpão 01-B – Sala 10, Bairro: 
Darly Santos  – Vilha Velha/ES, CEP: 29.103-300
Belém (PA), 29 de novembro de 2023.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1016867

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1301/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2023/1352254, de 28/11/2023, 
e Memorando n° 371/2023, de 28/11/2023 -DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0975/2022, de 29/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.064, de 02/08/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
nº 289/2022.
II- DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, Matrí-
cula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

289/2022 Prefeitura Municipal de Castanhal

Execução de Serviços de Drenagem e Pa-
vimentação asfáltica das vias Passagem do 
Arame e R. Padre Salvador Tracaioli, Horto 

Florestal no Município de Castanhal/PA.
III - DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1016721
PORTARIA Nº. 1302/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1352118, de 28/11/2023, 
e Memorando nº 370/2023, de 28/11/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0972/2022, de 29/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.064, de 02/08/2022, referente à Designação de Fiscal do 
Convênio 272/2022.
II - DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

272/2022 Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará
Implantação de estacionamento da Avenida Tancredo Ne-
ves com área de alimentação, no Município de Goianésia 

do Pará/PA.

III – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula 
nº. 6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1016742

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1300/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1348209, de 27/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção do Centro Integrado de 
Fisioterapia- Convênio nº111/2022 e Revitalização da Orla do Município de 
Ourém/PA- Convênio nº 110/2022, na Execução dos serviços de recapea-
mento- Convênio nº 154/2022, no Município de Ourém/PA. Na canalização 


